“骐骥”踏春归“铁警”护途安
——通化铁路公安处全力筑牢春运平安防线

马林 本报记者 吴连祥

吉
林
农
村
报
广
告
刊
登
热
线

0431-88600732
0431-88600118

13944081577

JI LIN NONG CUN BAO

行业服务
■电话：0431-88600729 ■责任编辑/邹天韵2026年2月3日 星期二农村版 06

按照国家新闻出版署《新闻记者证管理办法》《国家新
闻出版署关于开展 2025年度新闻记者证核验工作的通知》
要求，我单位吉林农村报社已对申请核验新闻记者证人员
的条件进行严格审核，现将我单位拟核验新闻记者证人员
名单进行公示，公示期为 2026年 1月 27日-2月 5日。本单
位监督举报电话为:0431-88600732。省委宣传部传媒监管
处监督举报电话为:0431-88905820。

拟领取新闻记者证人员名单: 韩铁英 孙晓光 邹天韵
韩琳 张立蕴 迟瑞冰 徐文君 郭小宇 侯春强 吴连祥 王树
彬 梁纯志 姚远。

公示

本报讯 解长成 尹涵 记者
郭小宇 报道 近日，在长春市双
阳区中国国际能源东环加油站
内，车主王先生支付完成加油
费用，根据提示填写了发票抬
头信息后，手机卡包内立即收
到申请开具的电子发票，全过
程不到30秒钟。

这是我省推出的首个“交
易即开票”加油站场景，车主可
提前在微信小程序或支付平台
预设发票抬头信息，或根据预
设信息现场核对后点击确认即
可开票，发票实时推送至车主
手机卡包、邮箱或微信小程序，

不需要再前往收银台提供相关
发票信息。加油站在车主费用
结算完毕后系统便会自动采集
交易金额、油品类型、交易时间
等核心信息，自动生成发票数
据，大幅减少了人工开票的程
序，不仅省去核对、打印等环
节，更有效实现交易数据与开
票信息的精准匹配，全流程电
子降低了手工开票可能带来
的 人 为 差 错 与 信 息 篡 改 风
险，让财务管理更合规、更高
效，同时交易数据实时同步
至税务系统，便于事中事后
监管，增强业务操作的规范

性与溯源性。
“以前开发票遇到加油高

峰，还得排队等着开，现在好
了，在手机上点两下，电子发票
自动存到手机，便捷又省心。”
王先生表示。

自 2025 年 12 月项目启动
后，国家税务总局长春市双阳
区税务局组建专项工作组，多
次深入辖区加油站开展实地调
研，协调工商银行、加油站经营
主体及技术服务商打通数据共
享壁垒，完成加油机、收银系统
与税务服务平台的接口适配、
数据同步及联调测试工作，构

建“扫码支付—信息自动预填
—发票即时开具—实时推送接
收”的全流程闭环服务体系，实
现“一次操作，全链贯通”。同
时，税务干部针对企业在系统
升级、操作规范、风险防控等方
面的疑虑开展定制化辅导，从
开户信息采集、系统功能调试
到一线员工实操培训等问题，
逐项破解、扫清障碍。

据介绍，加油站“交易即开
票”模式借助部门间数据共享、
系统互联的优势，实现纳税服
务提质、经营主体合规、税务管
理增效。

我省首个加油站实现“交易即开票”

近日，位于长春市南关区
大经路 429 号附近的火趣儿
蒸汽海鲜火炉自助烧烤城开
业，以“蒸汽海鲜+特色烤串”
双自助模式和超高性价比，迅
速成为本地食客打卡新热点。

作为全新亮相的美食地
标，餐厅上下两层空间宽敞明
亮，整洁舒适的环境为家庭聚
餐、朋友小聚提供了理想场
所。菜品方面，烤串区汇聚大
油边、筋皮子、板筋、酱油筋、
鲜牛肉、菠萝牛肉、羊排肉等

多款东北特色烤串，均为当日
新鲜现串，保证原汁原味；蒸
汽海鲜区则有生蚝、大虾、白
蚬子、花蚬子、海螺丝、海虹、
蛏子等鲜活海味，现蒸现吃锁
住鲜甜。此外，热菜、凉菜、精
致糕点、酒水饮料等全品类配
套齐全，真正实现“随便吃、随
便选”的自助自由，同时倡导
光盘行动，杜绝浪费。

更具吸引 力 的 是 多 重
优惠。无论是想畅快撸串
的 年 轻 人 ，还 是 偏 爱 鲜 爽

海 鲜 的 食 客 ，都
能 在 这 里 找 到 心
仪 美 味 和 高 性 价
比 的 美 食 体 验 ，
解 锁 双 味 自 助 的
舌尖盛宴。

“双味”自助模式备受青睐

一直以来，国网扶余市供
电公司工会紧扣企业发展中心
工作，以赋能基层、激发活力为
抓手，持续深化基层班组建设，
让小班组释放大能量，为企业
高质量发展注入工会力量。

公司工会建立班组建设常
态化推进机制，将班组建设成
效与绩效考核、评优评先挂钩，
形成责任清晰、闭环管理的建
设体系。同时，工会立足职工

需求，深化“我为群众办实事”，
倾听班组心声、解决基层难题，
通过完善班组阵地建设、开展
暖心关爱活动、征集合理化建
议等举措，畅通职工表达渠道，
提升班组凝聚力和归属感。

公司工会将持续聚焦基层
班组建设痛点难点，不断优化
举措、精准赋能，以班组建设新
成效推动企业发展新跃升。

（闵光宇）

国网扶余市供电公司工会

聚力班组建设 激活发展动能

为营造浓厚的企业
文化氛围，激发职工学习
热情，2月 18日，国网松
原市城郊供电公司以“悦
读时光 共品书韵”为主
题，举办别开生面的读书
分享交流活动。

活动现场，30余册涵
盖电力专业、人文历史、

管理创新等领域的书籍
在各班组间流转传递，满
足了职工多元化的阅读
需求。来自不同岗位的
职工代表结合自身工作
实际，分享了阅读心得：
有的从技术类书籍中提
炼出解决实际问题的新
思路，有的从历史典籍中

汲取管理智慧，还有的通
过文学经典感悟人生哲
理。现场互动频繁，掌声
不断，思想的火花在交流
中迸发。

“阅读不仅是个人成
长的阶梯，更是团队凝聚
力的纽带。”工会负责人
表示，通过分享读书感

悟，职工不仅拓宽了视
野，更在相互启发中找到
了破解工作难题的新方
法。员工王师傅感慨道：

“平时忙于工作，很少有
时间静心读书。这次活
动让我重新认识到阅读
的价值，也学到了很多实
用技巧。” （石慧）

国网松原市城郊供电公司

激发职工阅读热情

为进一步增强辖区
中小学生铁路交通安全
意识和法治观念，有效预
防安全事故及青少年违
法犯罪，近日，延边铁路
公安处长白山站派出所
民警走进辖区松江镇中
心小学，开展“知法守法
护铁路，安全伴我共成
长”主题宣传，为师生送
上一堂兼具知识性与实
用性的法治安全课，筑牢
校园安全防线。

民警紧密结合铁路
公安岗位职责与辖区安
全实际，用通俗易懂、生
动 鲜 活 的 语 言 开 展 宣
讲。针对青少年认知特
点，民警将宣讲重点聚焦
铁路交通安全相关法律
法规，选取近年来辖区内
发生的翻越铁路护栏、石
击列车等典型涉铁案例，
通过还原事件经过、剖析
违规行为带来的严重安
全隐患及相应法律后果，
让学生直观感受“爱护铁
路、遵守法规”的重要性，

在心中敲响安全警钟。
同时，民警还围绕校园欺
凌、网络诈骗、未成年人
自我保护等师生高度关
注的热点问题，细致解读
相关法律条文，结合真实
案例传授实用的避险自
救技巧，引导学生学会运
用法律武器维护自身合
法权益，自觉抵制不良风
气与违法犯罪行为。

为提升宣讲效果，民
警精心设置互动问答环
节，围绕“如何安全通过
铁路道口”“发现他人破
坏铁路设施该怎么做”

“遇到校园欺凌该如何应
对”等问题与学生积极互
动。面对学生的疑问，民
警耐心细致解答，手把手
教大家识别身边的安全
风险点，并向师生发放
铁路安全宣传手册、法
治 教 育 漫 画 书 等 资 料
200余份，让法治安全知
识在轻松的氛围中入脑
入心。

（李子屹）

长白山站派出所

法治护航学生成长

本报讯 韩美兰
李龙 记者 徐文君 报
道 为全面摸清辖区畜
禽养殖场粪污资源化
利用实际情况，精准
掌握设施配套、利用
模式、计划落实等核
心信息，破解粪污处
理不规范、资源化利
用率偏低等问题，筑
牢畜牧业绿色高质量
发展根基，龙井市智
新镇畜牧兽医站近期
组织开展辖区畜禽养
殖场粪污资源化利用
专项摸排工作。

本次专项摸排以
辖 区 内 畜 禽 养 殖 场

（户）为排查对象，重
点对 7 家养殖主体的
养殖环境状况、粪污
现行处理方式进行细

致核查，同时与养殖户深入沟通，全面
了解其后续粪污资源化利用的规划与
设想。工作人员紧扣绿色畜牧发展要
求，同步向养殖户开展粪污资源化利用
政策与技术指导，引导养殖户树立养殖
发展与乡村生态保护相统一的理念，持
续强化养殖户的生态环保意识，推动形
成绿色养殖的思维自觉与行动自觉，以
精准摸排和科学指导为抓手，推动智新
镇畜牧业走生态优先、绿色发展的可持
续之路。

智
新
镇
畜
牧
兽
医
站

强
化
养
殖
户
生
态
环
保
意
识

为进一步增
强辖区群众反诈
防范意识，守护
群众“钱袋子”，
近日，白山边境
管理支队三道沟
边境派出所民警
深入辖区，开展
反诈宣传活动。

王 宇 记 者
郭小宇/摄

乘警开设“车厢微课堂”讲解安全知识

通化铁路公安处民警在通化站开展宣传活动

一年一度的春运拉开帷幕，通
化铁路公安处在通化站候车大厅
及旅客列车上集中开展春运安全
宣传活动，围绕“骐骥踏春归，铁
警护途安”主题，将实用的出行提
醒送到旅客身边，全力筑牢春运
平安防线。

为确保旅客平安、有序、温馨
出行，通化铁路公安处联合多家单
位开展这次活动，旨在形成警企联
动、路地协同合力，营造“人人讲安
全、旅途更平安”的春运氛围。

在通化站候车大厅，民警通过
展板、宣传手册和现场讲解，向旅
客重点提示出行注意事项。民警
一边发放手册，一边结合真实案
例，提醒旅客防范电信诈骗、遵守
铁路安全规章、不携带违禁品进站
上车，生动细致的讲解引来不少旅
客驻足倾听。

列车飞驰，温暖随行。在车厢
里，乘警开设“车厢微课堂”，利用
真实案例向旅客讲解旅途安全知
识。“全程系好安全带，贵重物品随
身带，行李放在视线内，打瞌睡的
时候要警醒。”简单易懂的提醒，配
上乘警生动的讲述，让安全知识入

耳入心。不少旅客表示：“这样的
提醒很及时，回家路上心里更踏实
了。”

为了让安全宣传更接地气、更
易接受，活动还创新采用三句半、
有奖问答等互动形式。轻松活泼
的三句半表演，将防盗、防骗、乘车
安全等知识点编成顺口溜，引来阵
阵笑声与掌声；有奖问答环节，旅
客积极参与，在收获小礼品的同
时，也把安全出行常识牢记心中。

“一边坐车一边还能学知识、拿奖
品，这个形式好！”带着孩子回家的
张女士笑着说。

“春运旅途，大家要务必增强
安全防范意识，照看好随身物品，
照顾好同行老人儿童，遇有困难及
时向铁路民警或工作人员求助。
让我们共同携手，守护每一条温
馨、平安的回家路。”民警的话语亲
切而暖心，大家纷纷点赞。

通化铁路公安处相关负责人
告诉记者，春运期间，通化铁路公
安处扎实开展“两打击两整治”专
项行动，保安全、保畅通、优服务、
暖民心，让旅客拥有更多的获得
感、幸福感和安全感。